
 

C O M U N E  D I  M A N Z I A N A 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

L.go G.Fara, 1 - 00066 Manziana (Roma) 

Tel. 0699674024 Fax 0699674021 
Email : info@comune.manziana.rm.it 

 

 

Ordinanza N. 2 del  28/01/2019  

 
SINDACO 

 

il Sindaco  

 

Vista la nota  della ASL  Roma 4 in data 28.1.2019, senza protocollo, inoltrata  con PEC al Comune 

di Manziana e acquisita al protocollo generale dell’Ente in data odierna al n. 14096,  con la quale  si 

è comunicata  a questo ufficio la non conformità  dell’acqua destinata al consumo umano, per usi 

potabili ed alimentari, a causa della accertata alterazione dei parametri batteriologici nella rete 

idrica rendendo la stessa risorsa non potabile per i consumatori, per eccesso di carica batterica come 

emerso dalle analisi  effettuate  in occasione del prelievo in data 24.1.2019 dal SIAN;  

Atteso che la ASL ROMA 4, con la predetta nota  ha  proposto altresì  l’emanazione di ordinanza 

sindacale di non potabilità  per il ramo acquedottistico afferente la fontana di P.zza Tittoni( La 

Dolce) ; 

Considerato che si rende necessario, per la tutela della pubblica salute, adottare apposita Ordinanza 

contingibile e urgente che disponga il divieto dell’utilizzo dell’acqua per scopi potabili ed 

alimentari; 

Evidenziato che l’utilizzo dell’acqua e consentito per usi domestici e per l’igiene della persona; 

Ritenuto di dover provvedere in merito dando seguito alla richiesta della  ASL ROMA 4 di cui 

sopra;  

Viste le Leggi vigenti e in particolare  

il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 art. 50 

il  d.LGS. 31/2001 E SMI. 

ORDINA 

 dalla giornata odierna e fino a nuova comunicazione il divieto dell’utilizzo dell’acqua erogata dal 

pubblico acquedotto ( La Dolce)  per scopi potabili e alimentari, in tutto il territorio comunale di 

Manziana .  E’ consentito l’utilizzo dell’acqua esclusivamente per usi domestici e per l’igiene della 

persona.  

L’Ente gestore ACEA ATO 2 è incaricato di garantire idonei punti di erogazione della risorsa idrica 

potabile, per uso umano alimentare, nel territorio come sopra identificato, dando ampia e 

contestuale informazione alla Cittadinanza e alla Amministrazione Comunale di Manziana .  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
N
Z
I
A
N
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
n
z
i
a
n
a

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
5
1
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
/
0
1
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
B
R
U
N
O
 
B
R
U
N
I



DISPONE 

che il presente provvedimento, per il tempo di validità, sia reso noto alla Cittadinanza mediante 

avvisi pubblici, affissione all'Albo Pretorio e pubblicazione sul sito web dell'Ente. 

 Avverso il presente provvedimento, dalla data di pubblicazione nel termine di 60 giorni può essere 

proposto ricorso al T.A.R. Lazio o, in alternativa, entro 120 giorni ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica;  

che il presente provvedimento venga inviato tramite posta elettronica a:   

 ASL ROMA 4 sede di Civitavecchia   a mezzo PEC  protocollo@pec.aslrmf.it 

 Prefettura - U.T.G. di Roma a mezzo pec  prefetto.prefrm@pec.interno.it 

 Alla regione Lazio ( Assesssore Ambiente 06/510779290) 

 All’ARPA Lazio  DIREZIONE.CENTRALE@ARPALAZIO.LEGALMAIL .IT  

 Al Comando stazione Carabinieri  di Manziana  pec trm28593@pec.carabinieri.it 

 Al responsabile di Polizia lOcale di Manziana  ( fax 06/99675151) 

 All’Università Agraria di manziana  fax 06/9964104 

 Al Dirigente scolastico Istituto Comprensivo di manziana ( rmic87300@pec.istruzione.it 

 Alla Ditta erogatrice del servizio mensa scolastica  Bio Ristoro Italia SRL  pec 

info@pec.bioristoroitalia.it 

 ACEA ATO 2 pec acea.ato2@pec.aceaspa 

 Al Segretario Generale  

 Al Responsabile  dell’area LL.PP. Ambiente 

  

 

 
Manziana, 28/01/2019    il Sindaco 

 BRUNI BRUNO 

 Sottoscritto digitalmente 

 

mailto:protocollo@pec.aslrmf.it
mailto:prefetto.prefrm@pec.interno.it
mailto:trm28593@pec.carabinieri.it
mailto:rmic87300@pec.istruzione.it
mailto:info@pec.bioristoroitalia.it
mailto:acea.ato2@pec.aceaspa

